

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Provinces, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Podwyższony numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumerata przysięga... Zamiejscowa: Administracja "NOWEJ REFORMY" i wszystkie urzędy pocztowe.

Granica afgańska.

Od przeszłego roku toczy się spór angielsko-rosyjski o granicę afgańską, a stanowisko jakie Rosya zajęła od samego początku, nie dawało...

sach dotarli do wąwozu Zulfiar. Nędzni bowiem Salor-Turkmeni osiedli w okolicach Zur-Abadu.

Plenię Sarików, powiadają rosyjscy politycy, osiadał wprawdzie nad Murgabem w dwóch osadach — Jol-Otanie i Pendschdeli.

Do wykonania tego planu, Rosya zaczęła na południu domagać się granicy, zezwalającej na panowanie nad drogami handlowymi a zarazem obejmującej całe żyzne porzeccze Herirudu.

Na te zabórce zapędy Anglia nie może się zgodzić, gdyż Rosyanie stanęliby w wrót Indyi.

Przedewszystkiem idzie Bosiya o panowanie nad szlakiem handlowym z Merwu do Heratu, idącym od Jol Otan, przez Pendschdeli wzdłuż rzeki Murgab.

obfite zapasy soli, niezbędnej dla Turkmenów i Persów Chorasanu.

Korespondencya "Nowej Reformy".

Wiedeń, 8 kwietnia. (—) Neue fr. Presse widocznie uważa za potrzebne poprzeć poważnym zdaniem opozycyją swoją i swoich przyjaciół politycznych w labie przeciwko regulacji rzek w Galicji.

ten inno wnieśli wrażenie, my niczego innego w nim dopatrzyć się nie mogliśmy.

Dziwna jest logika "technika" nowej Pressy. Powiada on np., że nie ma czego bronić od wlewów.

Trudno dyskutować z takim znawcą stosunków miejscowych, który ogólnie twierdzi, że w Galicji gospodarstwa intensywnego się wcale nie spotyka.

zupelniejsza, a my też nie innego nie twierdzimy krom tego, że właśnie nieodpowiednia, wprost nieprzyjazna krajowi administracja dawała...

Ponieważ Galicja skutkiem dawnego zaniedbania pod względem ekonomicznym nisko stoi, więc i dziś dla niej nie robić nie należy — oto myśl przewodnia...

Nie zajmowalibymy czytelników ramotami w guście opinii "technika" nowej Pressy, gdyby to nie była sprawa dla kraju tak żywna...

Sprawa afgańska, o której oddziaływanie na stosunki w Europie niedawno pisaliśmy, wiktta się jako coraz bardziej, a dzienniki angielskie już nie bardzo dwierżają pokojowemu załatwieniu sporu...

Istotne przyczyny przewagi Ameryki w rolnictwie i handlu.

(Ciąg dalszy.)

Znajdują się wprawdzie w poszczególńych stronach amerykańskiego lądu, przeważnie w Kalifornii, Dakocie, Nebraska obszary wynoszące od 4,000 do 150,000 akrów...

Pogrzeb przyjaciela.

NOVELKA

przez Michała Bałuckiego.

(Dokończenie.)

— Stoimy nad zagadką mogiłą. Trumna kryje przed nami zwłoki tego, którego nie znamy ani z nazwiska, ani z oblicza.

czas jakiś uwagę słuchaczy, zaczął znowu mówić, tylko o całą oktawę niżej:

— Tak! dyament drogoceenny zgwał przed paru dniami, szlachetne srebro bił przestało, a ta strata bolesna, która kirem żałoby okryła dom i życie naszego drogiego kuzyna i w naszych sercach...

— Biedaczka ogromnie uczyła swoją stratę kuzyni — odezwał się kuzyniek Adolf, chcąc zwrócić uwagę Maniakowskiego na ten objaw czułości ze strony hrabiny Hortensyi.

Obecni niecierpliwie się zaczęli. Jaki taki miał ochotę odejść, bo i żółdkiem depomiął się już o obiad i nie wielka była przyjemność stać tak na wilgotnej ziemi i moknąć na deszczu...

— Mówiąc to, uprowadzał gwałtem Maniakowskiego w stronę pałacu, choć tenże nie stawiał zbyt wielkiego oporu, owzem, dał się powodować jak dziecko, albo lunatyk, co kuzynka Adolfa czyniła niesłychanie dumny i szczęśliwy...

pięknio o tym, którego się nawet nie znało, to talent niespospolity.

— Mówiłem tylko co czułem — tłumaczył się, a raczej wkiłk się coraz więcej zbity z tonu kuzyniek.

— Jaka szkoda, że nie było stenografa, eoby spisał był te mowy.

— Ona będzie drukowaną w jednym z naszych pism.

— Czy podobna?... Szczęśliwy nieboszytek! Czemże ja psnu odwieczając się za to wszystko.

— O! kuzynie drogi! to dla mnie najmilszą nagrodą, że się zadowolniłem, że mogłem być domacem twoich uczuć dla nieboszycka, a jeżeli chcesz koniecznie wynagrodzić mnie za to, to najmilszą dla mnie nagrodą będzie, gdy pozwolisz mi przy sobie i w twem sercu zająć to miejsce, które nieboszytek zajmował.

— Jeżeli pan tak mało wymagający, to z największą przyjemnością.

Kuzyniek przepiękny wdziękiem chciał się rzucić na szyję jego i pocałunkami zapieczętować układ; ale Maniakowski udając zrzęźnięcie, że nie zauważył tej intencji, zwrócił się do mnie i rzekł:

— Chodź pan na chwilę do mnie, mam kilka słów pomówić, a panowie — odwołał się do kuzynka Adolfa i całego orszaku, co postępował za nami — bądźcie łaskawi pozwolcie do sali jadalnej na stypę pogrzebową. Za chwilę będę służył panom.

Wziął mnie pod rękę i zaprowadził bocznymi schodami do biblioteczki.

— No cóż? — spytał mnie, gdyśmy tam weszli — widziałem pan tę całą komedię?

— Jaka komedia?

więc się zbiegli nawet nieproszeni, aby tym sposobem zakaszcibił sobie moje względy. Czy to nie może oburzać?... Ja przeczuwałem coś podobnego; ale nigdy w tym stopniu. Mniemałem użyć ostrej miły, aby mi wybuchnąć, nie brzyknąć im w bezczesne twarze słowa: obłudnicy, podli obłudnicy!...

Przestał nagie mówić, obłąkał i nasłuchiwał. W dalszych pokojach slychać było jakiś gwar, hałas, zamieszanie, wśród którego dominował wysoki sopran hrabiny Hortensyi.

— Zdać mi się, że już bomba pękła... Zobaczysz pan rozwiązanie zagadki — rzekł Maniakowski i zadożywszy ręce na pierśiach stanął naprzeciw drawi, wyczekując z zainną krwią burzy, która zbliżała się do niego najwyraźniej, bo gwar coraz więcej się wzmagał, coraz był głośniejszy, aż nareszcie otworzyły się z traskiem drzwi biblioteczki i wpadała przez nie hrabina Hortensya, wzburzona, krzycząca się cała, a za nią cały tłum gości również niespokojny i rozdrażniony. — Oczy hrabiny, takie swykie poważne, dostrojone do tego seraficznie łagodności i powagi, rzuciły teraz blykawicę gniewu i wściekłości, blada twarz rozpała się gorączkowymi rumienieciami. Dystyngowana dama wyglądała w tej chwili jak furja.

— Mój panie, to jest niegodziwie, podle! — zawołała, wpadając prosto na Maniakowskiego i wywijając mu kole twarzy uderzona w książkę do nabożeństwa. — To jest niegodziwie, szkaradnie, nieuczciwie! — wołała szalonym głosem, nie mogąc sobie dobrze dosyć dosadnego wyrażenia na wypowiedzenie swego oburzenia.

— Co takiego? — spytał śmiejąc Maniakowski, patrząc jej w oczy śmiało i spokojnie.

— Otwo! — wołała, my wiemy wszystko! — odezwało się naraz kilka głosów.

— Wiemy — zawołał kuzyniek Adolf, stając w wyzywającej pozie przed Maniakowikim —





